
 

  
Determina  N.1180 del 03/05/2024 Pag. 1 / 3 

 

 

C O M U N E  D I  O L B I A 
 
 

 
 

Determinazione Dirigenziale 
Settore Pianificazione e Gestione del Territorio 

 

SUAPE N. 3 
 

Numero registro generale 1180 del 03/05/2024 
 
 

 
OGGETTO: SUAPE 2024 – FIERA DI SAN SIMPLICIO 2024 – APPROVAZIONE 
GRADUATORIE PER ASSEGNAZIONE POSTEGGI  CON LA “SPUNTA”. 
 

I L  D I R I G E N T E 
 

 

VISTA la normativa vigente in materia di commercio su aree pubbliche ed in particolare: 

-  il D.Lgs n. 114/98, la L.R. n. 5/2006 e s.m.i.; 

-  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 15/15, del 19.04.2007 “Direttive e criteri di 

attuazione Capo II Commercio su Aree Pubbliche”, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Autonoma della Sardegna  il 23 giugno 2007; 

-  il D.lgs n. 59/2010; 

 

VISTI: 

-  il D.lgs n. 267/2000; 

- la deliberazione del C.C. n. 139 del 18/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio 

Previsione 2024/2026; 

-  la deliberazione G.C. n. 515 del 28/12/2023, con cui si approvava il Piano Esecutivo di 

Gestione 2024/2026; 

-  il decreto del Sindaco n. 7  del 16.03.2023 di affidamento dell’incarico dirigenziale; 

-  la determina di attribuzione di responsabile del procedimento n. 1222 del 16/03/2023 al Dr. 

Massimo Depalmas; 

 



 

 
Comune di Olbia 

 

  
Determina  N.1180 del 03/05/2024 Pag. 2 / 3 

 

 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 21.02.2018 con cui è stata approvata la 

regolamentazione della fiera in occasione dei festeggiamenti di San Simplicio con l’assegnazione 

dei posteggi per una durata settennale a partire dall’edizione 2018 e fino all’edizione del 2024 e 

sono stati approvati i criteri e le modalità di assegnazione dei posteggi; 

 

RICHIAMATI gli avvisi pubblicati in data 15 e 24 aprile 2024,  nel sito istituzionale del Comune 

di Olbia, con cui sono sati  rispettivamente aperti e modificati i termini per la presentazione delle 

domande finalizzate alla formazione della graduatorie per l’ assegnazione, per  l’anno  2024, di 

posteggi liberi o rientrati nel frattempo nella disponibilità del Comune, causa rinuncia o assenza del 

titolare nelle giornate dell’edizione 2023 della Fiera; 

 

RITENUTO  di adottare come criterio di scelta il meccanismo della “spunta”, modalità indicata 

dall’art. 12  del Regolamento della Fiera  approvato con D.C.C. n. 13 del 21/02/2018  che così :  

“[… In caso di esaurimento delle graduatorie in corso di validità, per quell’anno l’ufficio SUAPE 

procede ad una selezione pubblica con termine di presentazione delle domande ridotto, e comunque 

non inferiore a dieci giorni, allo scopo di assegnare i posteggi resisi disponibili con il criterio della 

“spunta”. Si provvederà alla redazione delle graduatorie divise per settore merceologico e secondo 

l’ordine di maggiore anzianità intesa come inizio dell’attività al Registro delle Imprese in CC.I.AA.  

In caso di parità di punteggio si darà priorità all’ordine di trasmissione della PEC (data e ora)] ”; 

 

CONSIDERATO che è interesse generale che i posteggi della fiera siano tutti regolarmente 

occupati, sia per motivi di decoro, che per motivi di ordine pubblico e di contrasto all’abusivismo; 

 

VALUTATI gli interessi di tutte le parti in campo, cercando di soddisfare le esigenze sopra 

richiamate, senza che nessuno ne risulti penalizzato; 

 

RICHIAMATO l’art. 17 “Modalità di partecipazione alle fiere” dei Criteri di attuazione che recita 

tra l’altro“(…)Gli operatori che hanno presentato domanda fuori dai termini o che non hanno 

presentato domanda saranno ammessi a partecipare alla fiera sulla base del regolamento 

comunale dopo l'esaurimento della graduatoria di cui al comma 1.” 

 



 

 
Comune di Olbia 

 

  
Determina  N.1180 del 03/05/2024 Pag. 3 / 3 

 

RITENUTO quindi opportuno, per quanto riguarda le assegnazioni del 2024, procedere in modo da 

attribuire il maggior numero di stalli possibile nel rispetto del vigente Regolamento consentendo 

l’esercizio dell’attività a coloro che ne abbiano espresso volontà;  

Tutto ciò premesso; 

DETERMINA 

➢ di approvare le graduatorie definitive di “spunta” per le assegnazioni dei posteggi liberi o 

rientrati nel frattempo nella disponibilità del Comune causa rinuncia o assenza del titolare 

nelle giornate dell’edizione 2024 della Fiera, o per mancato pagamento della tassa dovuta 

per l’occupazione annuale del suolo pubblico.  Graduatorie redatte in conformità ai criteri 

riportati nel vigente regolamento, e derivanti dalle verifiche effettuate dall’Ufficio 

competente sulle autocertificazioni riportate sulle domande di partecipazione alla spunta; 

graduatorie che si allegano al presente atto sotto la lettera A); 

 

➢ di prevedere che le assegnazioni procedano con la chiamata delle categorie corrispondenti ai 

posteggi disponibili scorrendo la graduatoria degli idonei e a seguire ripescando 

eventualmente le ulteriori domande arrivate fuori termine e/o, seppur arrivate nei termini, 

prive di firma digitale. In caso di esaurimento delle graduatorie per la singola categoria  si 

procederà ad assegnare gli ulteriori  posteggi disponibili chiamando gli operatori in ordine di 

anzianità, a prescindere dal settore merceologico; 

 

➢ l’assegnazione avrà luogo il giorno lunedì 06/05/2024 presso gli uffici SUAPE  situati al 

piano terzo  della nuova sede comunale di via Garibaldi 49, a partire dalle ore 15,00. 

Gli operatori possono delegare altri soggetti per la scelta del posteggio. Il ritiro 

dell’autorizzazione, sulla quale dovrà essere apposta la marca da bollo di 16,00 euro, sarà 

possibile una volta formalizzato il pagamento del Canone unico. 

Per quanto non riportato nella presente determinazione si fa riferimento a quanto riportato nel 

vigente regolamento della Fiera approvato con D.C.C.  n. 13/2018. 

    

     Il Responsabile del Procedimento                        Il Dirigente 

        Dott. Massimo DEPALMAS    Ing. Davide MOLINARI 


